Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
1032

SUA COMUNICAÇÃO DE
14-03-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 900/2017
ENT.: 1448/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
26-04-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta nº 3542/XIII (2ª) - Acessibilidades de Vila Nova de Poiares

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3542/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

A lista de acessibilidades integradas no Programa de Valorização das Áreas Empresariais não inclui uma

ligação ao parque empresarial de Vila Nova de Poiares.

Os critérios subjacentes à identificação das intervenções a considerar no Programa de Valorização das

Áreas Empresariais decorreram, por um lado, da dinâmica das áreas instaladas e, por outro, do

contributo que dão à economia local, regional e nacional, quando aplicável, com a forma como a

melhoria dos acessos poderia alterar os padrões de desempenho e o seu contributo para o aumento das

exportações e, finalmente, a capacidade para acomodar estes investimentos, face às disponibilidades

orçamentais previstas.

Mais informamos que estando em desenvolvimento o estudo dos corredores para a construção do IP3

entre o Nó de Ceira e o IC12, e face às alternativas em análise, considera-se razoável aguardar pela

conclusão do mesmo para que se possam avaliar as soluções mais eficientes para a melhoria das

acessibilidades ao parque empresarial de Vila Nova de Poiares.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina da
Silva Simões Bento

Assinado de forma digital por Maria
Cristina da Silva Simões Bento
Dados: 2017.04.27 14:55:59 +01'00'